
C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 28/02/2024
 Settore VI - Servizio tecnico - Edilizia pubblica - Patrimonio 

 OGGETTO: LP0420 OPERE DI COMPLETAMENTO AFFERENTI AL PROGETTO LP0402 - 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA G. MARCONI ARZERELLO - PROGETTO COFINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 
- INVESTIMENTO 2.2-A - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE CON L'OPERATORE 
ECONOMICO AUTOMAZIONE VENETO SRL PER L’INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO 
SOLARE TERMICO - AFFIDAMENTO DIRETTO 

Il Responsabile
 
PREMESSO che:

• il Comune di Piove di Sacco è beneficiario delle risorse di cui all'articolo 1, commi da 29 a 32, della 
Legge n. 160 del 27/2/2019, confluite con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/01/2020 
nell'ambito del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 2 Componente 4 - 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni” finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021, per l'importo pari a € 90.000,00;

• con delibera di G.C. n. 86 del 18/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento per 
una spesa complessiva stimata di € 120.00,00 di cui € 82.031,60 per lavori a base d’asta (inclusi € 
5.506,37 per oneri della sicurezza ed € 10.545,31 per costi della manodopera) ed € 37.968,40 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione;

• con determinazione n. 1044 del 30/08/2023 è stata affidata l’esecuzione dei lavori di efficientamento 
della copertura dell’edificio, all’operatore economico economico “OPERA EDILE SRL" di Noale 
(VE) per un importo contrattuale di € 79.735,84 inclusi €. 5.506,37 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre € 17.541,88 per IVA 22% così per un totale complessivo di € 97.277,72;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30/11/2023 è stato approvato l’aggiornamento n. 
1 al programma triennale dei lavori pubblici triennio 2023/2025 comprendente la variazione del 
quadro economico dell’opera da € 120.000,00 a € 137.000,00;

DATO ATTO che:
• i lavori afferenti alla copertura sono stati ultimati in data 28/11/2023 da parte dell’operatore 

economico “OPERA EDILE SRL";
• per poter ottemperare ai requisiti previsti dal DNSH – “Do Not Significant Harm” risulta necessario 

provvedere all’installazione di un impianto solare termico che, unitamente alle opere già realizzate, 
consenta di migliorare di due classi energetiche le prestazioni dell’edificio oggetto di intervento;

• per la realizzazione del suddetto intervento si farà ricorso alle somme derivanti dal ribasso d’asta, 
unito alle economie conseguite all’interno del quadro economico dell’opera;

RISCONTRATA pertanto la necessità di dover provvedere all’individuazione di idoneo operatore 
economico esterno cui affidare l’approvvigionamento del lavoro in oggetto, stante l'impossibilità di poter 
procedere in “amministrazione diretta”;

DATO ATTO che:
• con determinazione a contrarre n. 787 del 19-06-2023 è stato disposto di procedere all’affidamento 

diretto dell'accordo quadro per i lavori di categoria LL.PP. OS3 e OS28 (lavori di impianti idrico-
sanitari, termici e di condizionamento) da eseguirsi presso gli impianti/immobili/manufatti o beni 



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

nella disponibilità del Comune, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 
convertito dalla Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo percentuale determinato 
mediante ribasso percentuale sulle quotazioni delle voci stabilite nei prezzari (Regionale e DEI);

• con successivo provvedimento n. 1277 del 10/10/2023 è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione dell'Accordo Quadro all'operatore economico AUTOMAZIONE VENETO SRL, il 
quale ha offerto un ribasso del 11,68 % sull'elenco prezzi a base di gara costituito dalle voci stabilite 
nei prezzari (Regionale e DEI) in vigore alla data della stipula dell'Accordo Quadro;

• per il presente Accordo Quadro è stato acquisito il CIG Simog 9931918E00;

RICHIAMATI a tal fine:
• il Capitolato Speciale dell'Accordo Quadro sottoscritto digitalmente dall'affidatario, acquisito in atti, 

che disciplina le condizioni generali, le modalità e le clausole sulle quali basare l’affidamento dei 
contratti applicativi;

• il Contratto di Appalto rep. 4463 sottoscritto in data 14/02/2024;

ATTESO che, al fine di procedere con l'attivazione di uno specifico contratto applicativo necessario per la 
realizzazione dell'intervento indicato in oggetto, il responsabile del procedimento incaricato:

• ha interpellato la ditta affidataria dell'accordo quadro la quale, dopo aver preso visione degli 
interventi da eseguire, ha trasmesso tramite il portale “Acquisti Telematici.it” della Stazione 
Appaltante qualificata, il preventivo di spesa per l'importo di € 16.820,60 oltre IVA di legge;

• ha verificato la correttezza e la congruità del preventivo di spesa presentato, accertandone la 
conformità dello stesso alle disposizione contenute all'art. 7 dell'Accordo Quadro sottoscritto 
digitalmente dall'affidatario rubricato: "Modalità di determinazione del corrispettivo dell'Accordo 
Quadro il Capitolato Speciale";

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
l’insussistenza in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del Settore di conflitti di 
interesse (anche potenziali) ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, 
comma 1, del D.P.R. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell’Allegato 1 del PNA;

DATO ATTO che:
• sulla proposta della presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la 

sottoscrizione della medesima parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO CHE:
• con Delibera di C.C. n. 69 del 22/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione annuale di 

competenza e di cassa per l'esercizio 2024 e triennale 2024-2026;
• con Delibera di G.C. n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il PEG, Piano dettagliato degli Obiettivi 

nonché il Piano della Performance triennale 2024-2026;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 07.03.2023, è stato approvato il Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) annualità 2023-2025;
• il Responsabile del Settore è quindi autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e 

amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;
• il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Mirka Govoni che si è avvalsa, per il lavoro in 

oggetto, del supporto del per. ind. Gionata Toninato;
• con Decreto del Sindaco n. 52 del 29/12/2023 viene rinnovata di anni 3, a far data dal 01/01/2024 

con scadenza al 31/12/2026 al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile del Settore VI 
Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ed incaricato per la relativa posizione organizzativa;

VISTI infine:
• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

• gli art. 107, 147 bis, 151 comma 4, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118;
• il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di autorizzare, nell’ambito dell’opera denominata “LP0402 INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"G.MARCONI" ARZERELLO” - PROGETTO COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2-A, la 
spesa per il lavoro in oggetto utilizzando per la copertura economica le somme a disposizione 
dell’amministrazione appositamente accantonate all’interno della voce B1 “Lavori in economia, 
previsti in progetto ed esclusi dall’appalto” del quadro economico generale dell’opera, da ultimo 
ridefinito con Dt 1696 del 22/12/2023;

2. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000, il seguente impegno di 
spesa a carico del bilancio 2024, come segue:
◦ Operatore economico: AUTOMAZIONE VENETO SRL
◦ Indirizzo: Via Papa Giovanni XXIII, 48/8 - 30010 Camponogara (VE)
◦ CF/P.IVA: 03249340278
◦ Importo: € 20.521,13 (di cui € 16.820,60 imponibile, + € 3.700,53 IVA 22%)
◦ CIG: B083172F7D
◦ CUP: B54D22003930001
◦ Capitolo: 04022.02.0313530 "PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP B54D22003930001 - Intervento 

di efficientamento energetico copertura scuola primaria Marconi di Arzerello - L. 160/2019 - 
(Prog. 402 - fondi propri - cap. oneri)"

◦ DURC: Prot. INAIL_42416655 Data richiesta 12/02/2024 Scadenza validità 11/06/2024;
◦ Esigibilità di cui al D.Lgs 118/2011: anno 2024

3. di dare atto che il presente atto costituisce, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e art 32 del 
D.Lgs 50/2016, determina a contrattare le cui clausole negoziali essenziali riportate nel preventivo in 
atti sono le seguenti:
• il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento;
• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la forma è quella della scrittura privata e sarà 

perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
• la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa;
• le clausole essenziali sono:

◦ non si rilevano rischi da interferenza, non sussiste pertanto la necessità di procedere con la 
predisposizione del DUVRI e di indicare la stima dei costi di sicurezza;

◦ non è consentito il rinnovo del presente contratto;
◦ l'operatore economico si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136;

4. di disporre:
• la trasmissione del presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione;
• l'invio al terzo interessato della comunicazione dell’incarico affidato ai sensi dell'art. 191 del 

D.Lgs. 267/2000;



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online;

6. di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

7. il responsabile del procedimento con la sottoscrizione, dichiara la correttezza e completezza 
istruttoria del presente atto.

  
 Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito 
specificato:

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Tipo Anno Anno Esig. N. Impegno Capitolo P.E.G. Codifica P. Fin. Importo CIG CUP

U 2024 2023 25449 04022.02.0313530 PNRR - M2C4 - 
INV.2.2 - CUP 

B54D22003930001  -  
INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
COPERTURA 

SCUOLA PRIMARIA 
MARCONI DI 

ARZERELLO  -   L. 
160/2019 -    (PROG. 

402 -  FONDI PROPRI 
- CAP.  ONERI

20.521,13 B083172F7D B54D22003930
001



C I T T À  D I  P I O V E  D I  S A C C O
PROVINCIA DI PADOVA

*****

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 28/02/2024
OGGETTO: LP0420 OPERE DI COMPLETAMENTO AFFERENTI AL PROGETTO LP0402 - INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA G. 
MARCONI ARZERELLO - PROGETTO COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2-A - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE CON L'OPERATORE ECONOMICO AUTOMAZIONE 
VENETO SRL PER L’INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO SOLARE TERMICO - 
AFFIDAMENTO DIRETTO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si 
attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente:
 

 Il Responsabile  
 Settore VI - Servizio tecnico - Edilizia pubblica - Patrimonio  

 Freddy Sambin
 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Autore della proposta del presente atto: Mirka Govoni 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI

VISTA la proposta di determinazione n 229
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, pena i, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, al sensi degli art. 
46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione alla veridicità delle dichiarazioni 
presentate,

IL RESPONSABILE DICHIARA

di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di diritti
aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d'autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di quote, azioni, ecc.) in 
società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata che nello svolgimento dei compiti 
assegnati non si trova nelle situazioni di conflitto di interesse (art. 6-bis della Legge 241/1990, art.16 del D.G.L s. 36/2023, e art.6 
comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come minaccia concreta ed effettiva all’imparzialità ed indipendenza di 
giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o 
di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013).

Visto il 26/02/2024 
 Mirka Govoni 

 Freddy Sambin
firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


